
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - جـــای پـــای ســـوارکار - اصطلاحـــی در 

ورزش بدن سازی
2 - سوم شخص جمع - آسیب و بلا - شرایط اقلیمی

3 - مظهر لاغری - آدمکش - برج کج »ایتالیا« - نیا
4 - حرص و طمع - یک و یک - شهر بادگیرها

5 - جوان - تمیز کردن با آب - لوله رابط مایعات
6 - کفش روستایی - انجام عمل خلاف - شکلک

7 - حرمـــت و بزرگواری - حلال رنـــگ - پارچه ای که روی 
بالش می کشند

8 - رنگ موی فوری - بیوگرافی - زغال سنگ مرغوب
9 - عضو درونی بدن - شـــهر تاریخی »فرانســـه« - از ادات 

استفهام
10 - میوه پرزدار - نام پسرانه - واحد برق

11 - گلزن »مس رفسنجان« - واجب - بدهی
12 - عمده، زیاد - سلطان - طراوت و تازگی

13 - محکم کردن - نوعی ارز دیجیتال - کج - الهه خورشید
14 - از علوم پزشکی - پایین - طبقه اول اعداد

15 - جامی و آذربیگدلی هر دو حکایت این دو دلداده را به 
نظم کشیده اند - کشیدنی در رانندگی!

 عمود ي:   
1 - خودروی ایرانی - رقابت و حسادت

2 - خدمتکار زن - کمانگیر باستانی - هرگز نه - نوبت بازی
3 - نفس سوزناک - بلند پایه - قصر - فلز سرچشمه

4 - همریش - تیزی آفتاب - رشته های گیاهی
5 - اخلاق پسندیده - ورزش توپ و راکت - نوعی اسباب بازی

6 - درنگ کردن - آرمانی - خوب می برد
7 - ابطال کردن - سم - یار »میشا«

8 - ضمیر متصل دوم شـــخص مفرد - عاری از میکروب - 
زیست و حیات

9 - ضدحمله - غلاف  خنجر - ابزار نجاری
10 - خداحافظی خارجی - معروف - جلسه مشورتی

11 - جانور زنده به آب - مرد خفاشی - قرارگیرنده
12 - نشانه محبت - یک عامی - این استان یکی از مناطق 

گردشگری ایران است
13 - روســـتا - واسطه معامله - نوشـــته را معتبر می کند - 

ویتامین انعقاد خون
14 - شهر »برج های خرقان« - عود - تنگ هم - به سبب

15 - کشوری در خاور آفریقا - در مقام معنی واژه آید

   افقي:
1 - نام شـــعری چکامه سرا - مدافع تیم 

استقلال
2 - دشمن پنیر - رفتاری مورد پذیرش جامعه - شخصیتی 

در کارتون فوتبالیست ها
3 - پایه - بغل - چند ادیب - اتمسفر

4 - نتیجه عمل - سمت - واژه
5 - روش - ستون دروازه - بذر کتان

6 - کندن میوه از درخت - همنشینی - روز
7 - فلز تمدن ساز - فیلم »لوئیس کینگ« - والا و اعلی

8 - نویســـنده معاصـــر ایتالیا - مخترع »آی پـــاد« - حرف 
فاصله 

9 - ملکه افسانه ای کارتاژ - کارگاه ساختمانی - لکوموتیو

10 - برنج پخته - روکش نایلونی - خنکی و برودت
11 - همیشه - طایفه هند و اروپایی - ظرف بزرگ پذیرایی

12 - بی رنگ و جلا - مثل - شاه پیشدادی
13 - اشـــاره به دور - بازی توپ و چوب - نیزه دار رستم - هر 

فصل یسنا
14 - کشور »ژرژ وه آ« - مخفف تو را - برابر با مقررات
15 - داروی ضد روان  پریشی - روشی در انتقال وجه

 عمود ي:   
1 - شــهر اســتان آذربایجان غربی - یکی از نقاط توریســتی 

گیلان
2 - زیانکار - ناگهانی - جوال - جد

3 - قوم کم حرف - بازگشتن - جاودانگی - مخفف بلکه
4 - مجموعه شــعری از »علی باباچاهی« - بلی در مکالمه 

- خوشگل

5 - مالدار - شش ضلعی - حروف چینی رایانه ای
6 - ضد »نزول« - شهر »موزامبیک« - سرمایه پایدار

7 - کمانگیر معروف - ایالت سیاهپوســت نشین - نوعی 
جنس رویه کفش

8 - پیچیدن - شاخه ای از عکاسی - نام مردانه فرنگی
9 - کارزار - یک زبان برنامه نویسی شیءگرا - یقه آهارزده

10 - رشک - ماشین برداشت محصولات - روستایی در پاوه
11 - یکای پول روسیه - خاک آرامگاه امامان - نبرد داس و علف!
12 - پیراســتن پوســت - نظریه - یک زبان برنامه نویســی 

چند الگویی شیءگرا
13 - دو تــا الف - پوشــش چرخ خــودرو - عابــد نصرانی - 

پسوند شباهت
14 - بافتن - جدید - زود می شکند - از مقاطع مخروطی

 - ایرانــی  معاصــر  پژوهشــگر  و  خوشــنویس  شــاعر،   -  15
دربایست

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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         یکشنبه 30 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7984
طرح آبرسانی به شهر آبیک به بهره برداری رسید

 وزیر نیرو: تأمین آب شرب پایدار مهم ترین 
برنامه دولت سیزدهم است

طرح بزرگ آبرســانی از ســد طالقان به شــهر آبیک اســتان قزوین روز گذشته  به 
بهره برداری رســید. »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو طرح بزرگ آبرســانی از ســد 
طالقان به شهر آبیک را برای بهره مندی مردم این شهر از آب شرب سالم و پایدار 
به بهره برداری رســاند. طرح انتقال آبرســانی از سد طالقان به شهر آبیک شامل 
17.5 کیلومتر مســیر لوله گذاری اســت که 9 کیلومتر آن با طرح اصلی اســتان که 
آبرســانی به 14 شــهر و 194 روستای استان است؛ مشترک بوده و 8.5 کیلومتر آن 
نیز اختصاصی و ویژه شــهر آبیک اســت. به گزارش وزارت نیرو، وزیر نیرو پس از 
افتتاح طرح آبرســانی سد طالقان به شــهر آبیک با اشــاره به اولویت های وزارت 
نیرو در دولت مردمی، گفت: موضوع تأمین آب شرب پایدار برای همه شهرها و 
روستاهای کشور که در تنش آبی به سر می برند، مهم ترین برنامه دولت مردمی 
است. محرابیان اضافه کرد: بخشی از خط انتقال، آب کل استان قزوین را تأمین 
می کند و بخش دیگر نیز مربوط به خط شهر آبیک است. برای ادامه مسیر و اتصال 
به شهرهای قزوین و دیگر شهرها مناقصه در حال برگزاری است که ان شاءالله با 
تعیین پیمانکار ادامه خط انتقال با همین سرعت در شهرها و روستاهای مسیر 
آغاز می شــود. وی با بیان اینکه در ســال جاری حدود 560 پــروژه حوضه آب اجرا 
شــده یا در حال اجرا اســت، افزود: در حال حاضر در اقصی نقاط کشور پروژه های 
متعددی در زمینه آب داریم که برخی از آنها پروژه های موقت مانند احداث چاه، 
مخازن، تصفیه خانه ها و خطوط انتقال با سرعت خوبی در حال پیشرفت هستند و 
برخی پروژه های کلان نیز مانند طرح آبرسانی به آبیک و قزوین، طرح غدیر و پروژه  
آبرسانی به همدان در حال انجام است. وزیر نیرو با اشاره به طرح جهاد آبرسانی 
برای تأمین آب روســتاهای محروم به عنوان بزرگ   ترین طرح عملیاتی و عمرانی 
کشــور، تصریــح کــرد: در قالب ایــن طرح جهادی کــه با حضور خیرین آبرســان، 
نهادهای انقلاب اسلامی، سپاه پاســداران و غیره با محوریت وزارت نیرو در حال 
اجراســت، حدود 10 هزار روســتا در اقصی نقاط کشــور در برنامه تأمین آب شرب 
قرار دارند. این پروژه در 31 استان از سرعت خوبی برخوردار بوده که با تخصیص 
اعتبارات سرعت آبرسانی بیش از پیش افزایش پیدا می کند. وی خاطرنشان کرد: 
از ابتدای آغاز به کار دولت مردمی 300 شــهر دارای تنش داشــتیم که با اقدامات 
و پروژه های متعدد اجرا شده، تعداد این شهرها کاهش پیدا کرده؛ البته موضوع 
تأمین آب شرب و بهداشتی جزو اولویت های دولت و وزارت نیرو است. محرابیان 
در پایــان گفت: هموطنان از دولت تأمین آب شــرب پایدار را مطالبه می کنند که 
کاملاً انتظارات بحقی بوده و امیدواریم اقدامات لازم سریعاً انجام شود تا بتوانیم 
خواسته های مردم را برآورده کنیم. وزیر نیرو گفت: با اجرای نهضت آبرسانی به 
10 هزار روســتای کشــور کام مردم را از خدمات نظام در دولت ســیزدهم شــیرین 
می کنیم. وی بیان کرد: در اجرای طرح آبرســانی به روســتاها نهضت جهادی راه 
افتاده و در یک اقدام انقلابی و بسیج امکانات با مشارکت بسیج و سپاه و نهادهای 
مختلف و پیمانکاران بخش خصوصی، آبرسانی به 10 هزار روستا در مدت 30 ماه 
عملیاتی خواهد شــد.  وزیر نیرو تصریح کرد: در سال های گذشته 300 شهر کشور 
در تنــش آبــی بودند که با اجــرای طرح های مختلف ســاخت تصفیه خانه، حفر 
چاه و خط انتقال این تعداد را کاهش داده ایم. وزیر نیرو با اشــاره به گزارش های 
مهندســان و متخصصان حوزه آب، نیز گفت: فاز نخســت ابرپروژه انتقال آب به 
همــدان طی هفته های آتی به بهره برداری خواهد رســید و پــس از آن امیدواریم 

شاهد تأمین آب کامل شهر همدان باشیم.
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بازی نفت با مهره دیپلماسی
»ایران« از عملکرد یکساله دولت سیزدهم در حوزه انرژی گزارش می دهد

از نظر کارشناسان، مهم ترین تحولاتی که در صنعت نفت رقم خورده، افزایش فروش نفت و گاز و درآمدهای ارزی، پالایشگاه داری فراسرزمینی و گسترش روابط 
بین المللی بویژه با همسایگان زیر سایه دیپلماسی فعال انرژی بوده است

رنا
 اي

س:
عک

گروه اقتصادی / صنعت نفت در ســال نخست 
دولــت ســیزدهم یکــی از ســخت ترین ســال ها 
را از نظــر شــدت و حجم تحریم تجربــه کرد. از 
سال 2018 ایالات متحده شدیدترین تحریم ها 
را علیــه فــروش نفــت، بازگشــت درآمدهــای 
حاصــل از صــادرات نفــت و همین طــور ورود 
ســرمایه خارجــی به ایــن صنعت وضــع کرد و 
شــرکت های نفتی و کشورها را تهدید کرد که در 
صــورت هرگونه همکاری با ایران تنبیه خواهند 
شــد. علاوه بر این مســائل، ســال گذشــته بارها 
بــه محموله هــای نفتــی و نفتکش هــای ایــران 
حمله شــد که نشــان می دهد دامنه این جنگ، 
تنها بــه تحریم ها خلاصه نمی شــود و دشــمن 
از هــر شــرایطی بــرای تنگ تــر کــردن محاصره 

اقتصادی استفاده می کند.
با این حال، در همین سال سخت، صادرات 
نفــت ایــران 40 درصد بیشــتر شــد؛ درآمدهای 
نفتــی 2 برابر شــد؛ تمام درآمدها وصول شــد؛ 
80 میلیــارد دلار تفاهمنامــه و قــرارداد داخلی 
و خارجی منعقد شــد؛ ســوآپ گاز ترکمنســتان 
بــه جمهــوری آذربایجــان از مســیر ایــران کلید 
خــورد؛ صادرات گاز 25 درصــد افزایش یافت؛ 
امنیــت انــرژی کشــور تأمیــن شــد؛ ایــران برای 
نخســتین بار در 4 دهه اخیر توانســت به آرزوی 
پالایشــگاه داری فراســرزمینی دســت پیدا کند؛ 
میــزان صــادرات خدمــات فنــی و مهندســی را 
افزایــش دهــد و در نهایــت اقدمــات دیگــری 
ماننــد وصــول مطالبــات معــوق را رقــم بزند. 
حــالا کارشناســان می گویند که این دســتاوردها 
همگی زیر یک چتر مهم و آن هم فعال شــدن 
دیپلماسی انرژی کشور، بازارسازی و استفاده از 
ظرفیت هــای موجود در ســخت ترین تحریم ها 

رقم خورده است.
ë  نگاه دولت های قبل به دیپلماســی انرژی یک

نگاه سنتی بود
حبیب الله ظفریان، کارشــناس ارشــد انرژی 
انــرژی  دیپلماســی  رویکــرد  تفــاوت  دربــاره 
دولت ســیزدهم بــا دولت قبل عنــوان می کند: 

»همان طــور کــه رصــد اخبــار و تحولات نشــان 
می دهد، رویکردی که در این دولت اتخاذ شده 
اســت. بســیار فعالانه تــر و مبتنــی بر ایــن نگاه 
هســت کــه از تمــام فرصت هــا و ظرفیت هایی 
کــه تحــولات بین المللــی در اختیار کشــور قرار 

می دهد استفاده شود.«
او در گفت و گــو با »ایران« ادامه می دهد: »از 
ابتــدای انقلاب تاکنــون و حتی قبــل از انقلاب، 
یــک تفکر ســنتی  در فضــای دیپلماســی انرژی 
کشــور وجود داشــته که مــا باید در بــازار جهانی 
نفــت خــام بفروشــیم و مبتنــی بــر آن کســب 
درآمــد کنیم و بودجــه دولت بــرای هزینه های 
جــاری و پروژه هــای عمرانــی را تأمیــن کنیــم. 
همچنیــن با این تفکــر مبتنی بر فــروش نفت، 
بتوانیــم برای خودمــان امنیت بخریــم و عملًا 
در فضــای بین المللی یک جایــگاه محکمی را 
برای خودمان ایجــاد کنیم.« ظفریان می گوید: 
»این تفکر در سطوح عالی تصمیم گیران کشور 
همواره وجود داشــته و نشانه ها و شواهد زیادی 
آن را اثبــات می کند. امــا تجربه دو دوره تحریم 
نفتی ایران در ســال 90 تا 92 و سال 97 تاکنون، 
ایــن فرضیه را زیر ســؤال برد که می توان مبتنی 
بــر صــادرات نفت، اهــداف توســعه ای ایران را 
محقق کرد، البته برای مســئولان ما که آن نگاه 
ســنتی را داشــتند، ایــن اتفــاق قابل فهــم نبود 

بویژه در دور اول تحریم.«
ë افزایش فروش نفت و گاز در یک سال اخیر

ســیدحمید حســینی، رئیــس هیــأت مدیره 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و 
پتروشیمی ایران، مهم ترین اقدام وزارت نفت 
در یک ســال اخیــر را تلاش در جهــت افزایش 
فــروش نفت و گاز می دانــد و می گوید: »در این 
مدت بــرای توســعه میادیــن مشــترک نفتی و 
گازی نیــز تلاش قابل توجهــی صورت گرفت.« 
او در گفت و گو با »ایران« اذعان می کند: »اما در 
ادامه این مســیر اولویت ها در صــورت توافق یا 
عدم توافق وین متفاوت خواهد بود. درصورت 
توافــق افزایش تولیــد نفــت و گاز، احیای 7۵0 

حلقــه چــاه کم بــازده، جمــع آوری گازهای فلر 
و همــکاری بــا همســایگان در جهــت افزایــش 
ترانزیــت و ســواپ نفــت، فــرآورده وگاز خواهد 

بود.«
ë دیپلماسی نفتی فعال بویژه با همسایگان

حســن مرادی، استاد دانشــگاه تهران نیز در 
خصــوص اقدامات مهم وزارت نفت در دولت 
ســیزدهم عنــوان می کنــد: »بــا توجه بــه اینکه 
وزیر نفت دولت ســیزدهم یکی از عوامل بدنه 
وزارت نفت اســت، در این مدت ســعی کرد که 
برنامه هــا را بــه گونــه ای جلو ببرد کــه اقدامات 
نیمه کاره دولت قبل نیز تکمیل شود؛ از جمله 
تکمیــل فازهای پــارس جنوبی. در مــورد فاز 11 
میدان مشــترک پارس جنوبی اکنون می بینیم 
کــه موفقیت هایــی بــه دســت آمــده تا ایــن فاز 

بزودی وارد مدار تولید شود.«
او در گفت و گــو بــا »ایــران« ادامــه می دهد: 
»امــا ایــن اقدامــات تنهــا دســتاوردهای دولت 
طــوری  بــه  نبــود.  نفــت  بخــش  در  ســیزدهم 
کــه ســوآپ گاز ترکمنســتان از مســیر ایــران بــه 
جمهــوری آذربایجان، بهبود و گســترش روابط 
با همسایگان و اقداماتی از این دست نیز انجام 

شــد. در این مدت یکی از مهم ترین دستاوردها 
بــا  بویــژه  فعــال  و  خــوب  نفتــی  دیپلماســی 

همسایگان بود.«
مــرادی بــا اشــاره بــه اینکــه در ادامــه ایــن 
مســیر دولت ســیزدهم بایــد طرح هایــی مانند 
ال ان جــی و جــذب ســرمایه های انبوه خارجی 
را رقــم بزنــد، می گویــد: »بــرای یک ســال آتی 
و ســال های بعــد نیاز اســت که ســرمایه گذاری 
در ایــن صنعــت افزایــش قابل توجهی داشــته 
باشد. بویژه به سرمایه انبوه خارجی باید بیشتر 
توجه شــود.« او ادامه می دهد: »در همین حال 
لازم اســت که در بخش مصــرف از نیروگاه ها تا 
خانه ها، از الگوی بد موجود فاصله بگیریم و به 
شرایطی برســیم که تابستان و زمستان دغدغه 

تأمین سوخت نداشته باشیم.«
ë  پالایشــگاه داری فراســرزمینی و مزیتــی بــرای

صنعت نفت کشور
انــرژی  کمیســیون  عضــو  ســاعدی،  قاســم 
خصــوص  در  نیــز  اســلامی  شــورای  مجلــس 
راه هــای بی اثرســازی تحریم های نفتــی در این 
دولــت می گویــد: »مــا توانســته ایم با اســتفاده 
از روش هــای مختلــف تحریم هــا را بشــکنیم و 

به آمــار و ارقام مــورد نظر دولت بــرای فروش 
نفــت برســیم. در این زمینــه راهکارهایــی را به 
کار گرفتیم و باز هم از روش های مختلف برای 
بی اثر سازی تحریم های نفتی استفاده خواهیم 
کــرد. ما طی ســالیان گذشــته از همه فرصت ها 
و روزنه هــا در این زمینه بهــره بردیم و امروز در 
شــرایطی قــرار داریم که دیگــر دور زدن تحریم 
معنــا نــدارد، زیــرا تحریم هــا را شکســته ایم.« 
از  یکــی  لاتیــن  »امریــکای  می دهــد:  ادامــه  او 
پایگاه هــای ما بــرای همــکاری در زمینه ی های 
بــود. مــا در  انــرژی در آینــده خواهــد  نفــت و 
پالایشــگاه های  موضــوع  کشــورها  از  بســیاری 
فراسرزمینی را دنبال می کنیم. کشورهایی که به 
نفــت، تکنولوژی و خدمات فنی و مهندســی ما 
احتیاج دارند، هدف ســرمایه گذاری ما هستند. 
کشــورهای امریکای جنوبی نیز در این فهرست 
قرار دارند. برخی کشــورها در این منطقه تحت 
تحریــم امریــکا هســتند و پالایشــگاه هایی هــم 
در اختیــار دارنــد که بــه علت نبــود دانش فنی 
و کارشناســان بــا مشــکل مواجــه شــده اند. مــا 
توانســته ایم از طریــق اســتفاده از این فرصت و 
همــکاری بــا این کشــورها منافــع دوجانبه ای را 
برای کشــور هدف و خودمــان ایجاد کنیم. نفت 
را به این کشورها از قبیل ونزوئلا صادر می کنیم 

و پس از پالایش آن را می فروشیم.«
در  مجلــس  انــرژی  کمیســیون  عضــو  ایــن 
پایــان اظهــار می کنــد: »بــه طــور کلــی، ونزوئلا 
فرصت مناســبی برای گســترش همکاری های 
بین المللی برای ایران اســت. تهــران می تواند 
گســترش همکاری با دیگر کشــورهای امریکای 
لاتیــن را در دســتور کار قــرار دهــد. تهــران ایــن 
امــکان را دارد کــه در حــوزه بازســازی بخــش 
امریــکا  تحریم هــای  از  کــه  کشــورهایی  انــرژی 
ناراحت هستند، کمک کند و صادرات خدمات 
فنی مهندســی به پالایشــگاه های فراســرزمینی 
این کشــورها را داشته باشــد و از این فرصت به 
نفع خــودش و افزایش تضمینــی فروش نفت 

خود بهره ببرد.«
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